NEWS RELEASE
2023年 12月 22日

報道関係者 各位

中部国際空港脱炭素化推進協議会

第 4回中部国際空港脱炭素化推進協議会の開催について

中部国際空港は、空港法第 26条第 6項（2022年 12月 1日施行）に基づき、このたび第 4回中部国際

空港脱炭素化推進協議会を下記のとおり開催致しましたので、お知らせします。

記

■ 第 4回中部国際空港脱炭素化推進協議会

開催日時 ： 2023年 12月 20日（水）9時 30分～10時 30分まで

場  所  ： 中部国際空港 第１ターミナルビル会議室

■ 協議事項

  (1) 中部国際空港脱炭素化推進協議会構成員の追加について

    ・第４回中部国際空港脱炭素化推進協議会において、愛知工業大学総合技術研究所 近藤元博教

授、株式会社フジドリームエアラインズの追加が承認されました。

構成員については、別紙のとおりとなります。

（2） 中部国際空港脱炭素化推進協議会議長の職務を代理する者の選任について

   ・秀島議長の職務を代理する者として、愛知工業大学総合技術研究所 近藤元博教授が選任されま

した。

■ 報告事項

（1） ACIの空港カーボン認証レベル 4の取得について

   ・2023年 8月 4日付で国際空港評議会（ACI）による空港を対象とした唯一のカーボンマネジメント認

証プログラム「Airport Carbon Accreditation（空港カーボン認証）」においてレベル 4（Transformation）

を取得したことについて報告を行いました。

（2） 中部国際空港脱炭素化推進計画の認定について

   ・国土交通省が定める「空港脱炭素化推進基本方針」を受け、空港関係者が一体となって 2050 年ゼ

ロカーボンを目指すための具体的な目標や取組内容等を盛り込んだ「中部国際空港脱炭素化推進

計画」を策定し、2023年 12月 1日付で国土交通大臣による認定を取得したことについて報告を行い

ました。

（3） 空港の脱炭素化推進に向けた現在の取り組みについて

   ・空港におけるエネルギーマネジメントシステム構築に向けた検討状況について、EV・FCVステーシ

ョンの整備及び運営に向けた調査状況等について報告を行いました。各事業の成果や今後の対応

については分野毎の分科会にて関係行政機関および事業者へ共有・協議を行う予定です。

別紙

     構成員名簿

学識経験者

 名古屋工業大学 大学院工学研究科教授 秀島栄三

 愛知工業大学 総合技術研究所教授 近藤元博

空港管理者及びその企業集団

中部国際空港株式会社

中部国際空港エネルギー供給株式会社

中部国際空港施設サービス株式会社

中部国際空港情報通信株式会社

中部国際空港旅客サービス株式会社

関係行政機関

法務省 名古屋出入国在留管理局 中部空港支局

財務省 名古屋税関 中部空港税関支署

厚生労働省 名古屋検疫所 中部空港検疫所支所

農林水産省 動物検疫所 中部空港支所

農林水産省 名古屋植物防疫所 中部空港支所

国土交通省 大阪航空局 中部空港事務所

国土交通省 航空局 飛行検査センター

気象庁 中部航空地方気象台

海上保安庁 中部空港海上保安航空基地

空港関係事業者 ※50音順

株式会社エージーピー

株式会社大林組

株式会社 KAFCO

空港施設株式会社

サンエイ株式会社

スイスポートジャパン株式会社

スカイポートサービス株式会社

スカイマーク株式会社 中部国際空港支店

株式会社鈴木商館

星光ビル管理株式会社

セントレア航空会社連合会

セントレア GSEサービス株式会社

全日本空輸株式会社 中部空港支店

別紙

空港関係事業者 ※50音順（続き）

中部国際空港構内タクシー営業会

中部国際空港セントレアホテル

中部国際空港バスターミナル運営協議会 事務局

中部スカイサポート株式会社

中部電力ミライズ株式会社 名古屋営業本部 法人営業第３部

津エアポートライン株式会社

東邦ガス株式会社 都市エネルギー営業部

豊田通商株式会社

名古屋エアケータリング株式会社

名古屋鉄道株式会社

日本環境技研株式会社

日本航空株式会社 中部空港支店

株式会社フジドリームエアラインズ

マイナミ空港サービス株式会社

株式会社三菱 UFJ銀行

関係地方公共団体

愛知県

常滑市

以 上